
LogiMAT Daily 2023
Die offizielle Messezeitung
14. Ausgabe 2023

Die offi zielle Messezeitung „LogiMAT Daily“ erscheint an 
jedem Messetag und wird an die Fachbesucher der 
LogiMAT 2023 verteilt. Sie gibt einen Überblick über den 
 vergangenen Messetag und weist auf das Programm des 
 aktuellen Tages hin.  Fachthemen, Interviews und Messe-
impressionen stehen im Mittelpunkt der Bericht erstattung. 

Die LogiMAT Daily ist ein aktueller und unverzichtbarer 
 Messebegleiter.

➔ Ihre Anzeige erscheint in allen drei Messe-Ausgaben.

HUSS-VERLAG GmbH
Joseph-Dollinger-Bogen 5
80807 München
www.huss.de

Endlich wieder live
LogiMAT 2022  

Die offizielle Messezeitung

Redaktion:

FO
TO

: 
S

. 
B

A
R

C
K

Nach mehr als drei Jahren 
Abstinenz öffnet die LogiMAT 
in Stuttgart endlich wieder 
ihre Tore.

AkTueLLeS

Service

Ausstellerstimmen zur Messe 4

Gastkommentar: KI und Open 
Source bestimmen die Zukunft 14

Im Interview: 
Messechef Michael Ruchty 18

Best Practice: Pick-by-Vision bei 
Kellerei Schloss Wachenheim 20

BESTES PRODUKT: Track & Trace 
für Mehrwegladungsträger 26

Trendthema: Fördertechnik 28

Themen-News: Verpackung 36

International News  42

Impressionen 
vom Aufbautag 47

22

24

46

46

Verlag:

Dienstag, 31. Mai 2022 · www.logimat-messe.de Ausgabe 1 /2022

Shaping the value chains of the future Halle 3 

Stand B05

LogiMAT 2022  Nach einer pandemiebedingten Zwangspause seit 2019 findet 
die LogiMAT in diesem Jahr erstmals wieder live in den Messehallen Stuttgart statt. 

Das Motto lautet „Smart – Sustainable – Safe“. 
Service

vom Aufbautag 47

Forum: Logistikimmobilien 22

24

After Work / S-Bahn Stuttgart 46

46

In der LogiMAT-App
finden Sie weitere Infos. 
Jetzt im App Store 
und unter Google Play 
downloaden.

Automatisierung gewinnt 
BESTES PRODUKT  Die Gewinner der Auszeichnung „BESTES PRODUKT“ der LogiMAT 

2022 stehen fest. Ausgezeichnet wurden ein autonomer mobiler Roboter mit cleverer 

Steuersoftware, eine Intralogistik-Management-Plattform zur Synchronisation ganzer 

Fahrzeugflotten und ein System zur automatisierten Identifikation von Paletten. 

Mehr als einhundert Bewerbungen in 

drei Kategorien sind in diesem Jahr bei 

der unabhängigen Fachjury zum Award 

„BESTES PRODUKT“ eingegangen. Um 

zu gewinnen, mussten die Kandidaten in 

herausragender Weise die Wettbewerbs-

bedingungen Produktivitätssteigerung, 

Kostenersparnis und Rationalisierung 

erfüllen. Die ausgezeichneten Unter-

Die offi zielle Messezeitung

Redaktion:

FO
TO

: 
R

. 
B

A
R

C
K

Mit Stolz und Freude präsentieren die Vertreter der Sieger-Unternehmen 

Bosch Rexroth AG, Synaos GmbH, Sick Vertriebs-GmbH (v. l. n. r.) die 

verbrieften Auszeichnungen, die von Messeleiter Michael Ruchty (hinten 2. v. re.) 

und Prof. Dr.-Ing. Johannes Fottner (hinten re.) überreicht wurden.

Verlag:
 Mittwoch, 1. Juni 2022  · www.logimat-messe.de

Ausgabe 2 / 2022

Shaping the value chains of the future Halle 3 

Stand B05

AKTUELLES

SERVICE

Besucherstimmen zur Messe 4

Gastkommentar: Manuelle

Kommissionierung 14

Im Interview: Peter Kazander,

LogiMAT digital und international 18

Best Practice: Warehouse 

Management bei Glaskoch 20

BESTES PRODUKT: Intelligenter 

Montagearbeitsplatz 26

Trendthema: Flurförderzeuge 28

Themen-News: Autonome 

Transportgeräte 36

International News  42

Impressionen 

von der Messe 47

Forum: Urbane 

 Versorgungskonzepte 22

24

46

46

2022 stehen fest. Ausgezeichnet wurden ein autonomer mobiler Roboter mit cleverer 

Steuersoftware, eine Intralogistik-Management-Plattform zur Synchronisation ganzer 

Fahrzeugflotten und ein System zur automatisierten Identifikation von Paletten. 

Mehr als einhundert Bewerbungen in 

drei Kategorien sind in diesem Jahr bei 

der unabhängigen Fachjury zum Award 

„BESTES PRODUKT“ eingegangen. Um 

zu gewinnen, mussten die Kandidaten in 

herausragender Weise die Wettbewerbs-

bedingungen Produktivitätssteigerung, 

Kostenersparnis und Rationalisierung 

erfüllen. Die ausgezeichneten Unter-

nehmen leisten mit ihren Produkten in 

einem starken Wettbewerberfeld einen 

außergewöhnlichen Beitrag zu sicheren 

Prozessen, zur flexiblen Anpassung bei 

Veränderungen sowie zur Effizienzver-

besserung und somit letztlich zur Stei-

gerung der Produktivität in der Logistik. 

Vergeben wurde der Preis „BESTES 

PRODUKT“ im Rahmen der feierlichen 

Eröffnung in der LogiMAT-Arena am 

Vormittag des ersten Messetages. Die 

Laudatio hielt Prof. Dr.-Ing. Johannes 

Fottner, Ordinarius des Lehrstuhls für 

Fördertechnik Materialfluss Logistik der 

Technischen Universität München. 

In der Kategorie „Kommissionier-, För-

der-, Hebe-, Lagertechnik“ ging der Preis 

an Bosch Rexroth (Halle 2, Stand B21), 

In der LogiMAT-App

 finden Sie weitere Infos. 

Jetzt im App Store 

und unter Google Play 

 downloaden.

Let‘s talk about your Logistics Solutions. 

Welcome to SSI SCHAEFER.

See you at LogiMAT 2022, Hall 1/D21.

 Versorgungskonzepte 

Hallenplan 
24

After Work / S-Bahn Stuttgart 46

Impressum 
46

Hervorragende Stimmung
ZWISCHENBILANZ  Markante Vertragsabschlüsse, hoher  Besucherzuspruch, zufriedene 

Aussteller: Der LogiMAT 2022 gelingt ein perfekter Neustart in die Post-Corona-Ära und 
sie unterstreicht ihren Stellenwert als führende internationale Fachmesse für Intralogistik.

Strahlender Sonnenschein über dem 
Stuttgarter Messegelände. Bestes 
LogiMAT-Wetter spiegelt die Stimmung 
auf der Internationalen Fachmesse für 
Intralogistik-Lösungen und Prozessma-
nagement: Nach „exakt 1.197 Tagen 
Zwangspause“, so hat Messeleiter 
Michael Ruchty den Zeitraum seit der 
letzten LogiMAT 2019 konkretisiert, 
haben Aussteller und Fachpublikum 

sehnlichst darauf gewartet, wieder im 
direkten Kontakt auf der wichtigsten 
Präsenzmesse der Branche Informati-
onen auszutauschen, Trends zu ermit-
teln sowie neue Technologien und ihre 
Einbindung in zukunftsfähige Produkte 
und Lösungen zu verfolgen. „Als Mes-
severanstalter können wir den aktuel-
len Messezahlen zufolge nahtlos an die 
Erfolge der vergangenen LogiMAT-Ver-

anstaltungen anknüpfen“, urteilt Ruchty 
für ein kurzes Zwischenresümee zur 
Halbzeit der drei Messetage. 

LogiMAT wichtiger denn je
In Spitzenzeiten strömen bis zu 3.000 
Fachbesucher innerhalb von zehn Minu-
ten durch die Drehkreuze am Einlass 
zu den Messehallen. 

Die offi zielle Messezeitung

Redaktion:

FO
TO

: 
T.

 S
C

H
W

E
IK

L

Die LogiMAT erweist 
sich auch nach der 
Pandemiepause als 
Besuchermagnet.

In der LogiMAT-App 
 finden Sie weitere Infos. 
Jetzt im App Store 
und unter Google Play 
 downloaden.

Verlag:

 Donnerstag, 2. Juni 2022  · www.logimat-messe.de Ausgabe 3 / 2022

Shaping the value chains of the future Halle 3 

Stand B05

Logimat_Daily_2022.indd   2 02.05.2022   15:13:36

Let‘s talk about your Logistics Solutions. 
Welcome to SSI SCHAEFER.

See you at LogiMAT 2022, Hall 1/ D21.

anzeige_logimat_daily_2022.indd   1 17.05.22   11:15

AKTUELLES

SERVICE

Ausstellerstimmen zur Messe 4

Gastkommentar: Frauen in 
der Logistik 14

Im Interview: Dr. Christian Kille
„Sicherheit kostet“ 18

Best Practice: Hochregallager
bei Brauns-Heitmann 20

Bestes Produkt: Fahrerloses
Transportsystem 26

Trendthema: Logistiksoftware 28

Themen-News: AutoStore 36

International News   42

Impressionen 
von der Messe 47

Forum: Change Management 22

Hallenplan 24

After Work / S-Bahn Stuttgart 46

Impressum 46

Leser-Zielgruppe:   Experten und Entscheider der 
 Intralogistik sowie des stationären, 
interaktiven und Multichannel-Handels. 
Alle Besucher der LogiMAT 2023

Ideales Werbe- Alle Aussteller der LogiMAT 2023
umfeld für: 

Auflage insgesamt:   24.500 Exemplare 
1. Tag: 8.000, 2. Tag: 10.000, 3. Tag: 6.500

Format:  255 x 350 mm

Anzeigenformate und Preise (in Euro): 

Anzeigenschluss:  24. März 2023

Druckunterlagen:  31. März 2023

Erscheinungstermin:  täglich 25. – 27. April 2023 
zur Messe  LogiMAT 2023 in Stuttgart

Kontakt:
Gabriele König
Tel. +49 89 32391-261
Adrienne Géra
Tel. +49 89 32391-260

Fax +49 89 32391-163
logimat-daily@hussverlag.de

Format hoch quer norm s/w 2c 4c

1/1 231 x 
320 mm

4.950,- 5.370,- 6.200,-

1/2 111 x 
320 mm

231 x 
158 mm

Junior Page 
170 x 
230 mm

2.800,- 3.220,- 4.050,-

1/3 69 x 
320 mm

231 x 
106 mm

1.980,- 2.400,- 3.240,-

1/4 52 x 
320 mm

231 x 
77 mm

111 x 
158 mm

1.640,- 2.040,- 2.900,-

1/8 51 x 
159 mm

231 x 
37 mm

111 x 
77 mm

1.180,- 1.600,- 2.440,-

Formate: Breite x Höhe   Preise zzgl. MwSt.
Die Anzeige erscheint in allen drei Messe-Ausgaben.

Stand September 2022 1



Auftrag per Fax an:  
+49 89 32391-163

✎

Firma/Name

Ansprechpartner

Straße

PLZ� Ort

Tel.					     Fax

E-Mail

Datum� Unterschrift

Unsere Anschrift:

LogiMAT Daily 2023

Formate Breite x Höhe  � Preise in Euro und zzgl. MwSt.
Die Anzeige erscheint in allen drei Messe-Ausgaben.

Druckunterlagen: 
Bitte liefern Sie Ihre Druckunterlage als  
PDF-Datei (maximal pdf 1.3) für den Zeitungs-
druck.  

Farbraum: Der Druck erfolgt nach der 
Euroskala im Prozessstandard (C, M, Y, K). 
Legen Sie in Ihren Dokumenten keine zusätz-
lichen Farbkanäle oder Volltonfarben an. 
Achten Sie darauf, dass keine Bilder im RGB- 
oder Lab-Farbraum in Ihren Dokumenten 
eingebunden sind. Duplexfarben sind nicht 
verarbeitbar, HKS/ Pantone-Sonderfarben 
werden im Workflow in 4c umgewandelt.

Profil: ISOnewspaper26v4.icc können Sie 
kostenlos unter www.ifra.de downloaden. 
Durch die Verwendung dieses Profils werden 
Ihre Daten optimal für das Zeitungsdruck
verfahren separiert. 

Proof: Eine verbindliche Farbwiedergabe im 
Druck kann nur mit einem Proof (Zeitungs
druck-Profil ISOnewspaper26v4) mit Ugra/ 
Fogra-Medienkeil gewährleistet werden.  
Ein farbiger Ausdruck kann lediglich zur 
Kontrolle der angelieferten Druckvorlage 
dienen.

HUSS-VERLAG GmbH
Joseph-Dollinger-Bogen 5
80807 München 
www.huss.de

Wir buchen folgende Anzeige  
(bitte Format und Preis ankreuzen)

Kontakt: 
Gabriele König
Tel. +49 89 32391-261
Adrienne Géra
Tel. +49 89 32391-260

Fax +49 89 32391-163
logimat-daily@hussverlag.de

Format hoch quer norm s/w 2c 4c

 1/1
231 x 
320 mm

 
4.950,-

 
5.370,-

 
6.200,-

 1/2
111 x 
320 mm

231 x 
158 mm

Junior Page 
170 x 
230 mm

 
2.800,-

 
3.220,-

 
4.050,-

 1/3
69 x  
320 mm

231 x 
106 mm

 
1.980,-

 
2.400,-

 
3.240,-

 1/4
52 x  
320 mm

231 x  
77 mm

111 x 
158 mm

 
1.640,-

 
2.040,-

 
2.900,-

 1/8
51 x  
159 mm

231 x  
37 mm

111 x  
77 mm

  
1.180,-

 
1.600,-

 
2.440,-

Stand September 2022� 2

Es gelten die AGB des HUSS-VERLAG, einzusehen unter https://huss.de/de/agb.html


