



Kontakt:
 Gabriele König
 Tel. +49 89 32391-261
 Adrienne Géra
 Tel. +49 89 32391-260
 Fax +49 89 32391-163
 logimat-daily@hussverlag.de

huss

HUSS-VERLAG GmbH
 Joseph-Dollinger-Bogen 5
 80807 München
 www.huss.de

LogiMAT Daily 2023

Die offizielle Messezeitung

14. Ausgabe 2023

Die offizielle Messezeitung „LogiMAT Daily“ erscheint an jedem Messestag und wird an die Fachbesucher der LogiMAT 2023 verteilt. Sie gibt einen Überblick über den vergangenen Messestag und weist auf das Programm des aktuellen Tages hin. Fachthemen, Interviews und Messeimpressionen stehen im Mittelpunkt der Berichterstattung. Die LogiMAT Daily ist ein aktueller und unverzichtbarer Messebegleiter.

→ Ihre Anzeige erscheint in allen drei Messe-Ausgaben.

Leser-Zielgruppe:

Experten und Entscheider der Intralogistik sowie des stationären, interaktiven und Multichannel-Handels. Alle Besucher der LogiMAT 2023

Ideales Werbeumfeld für:

Alle Aussteller der LogiMAT 2023

Auflage insgesamt:

24.500 Exemplare
 1. Tag: 8.000, 2. Tag: 10.000, 3. Tag: 6.500

Format:

255 x 350 mm

Anzeigenformate und Preise (in Euro):

Format	hoch	quer	norm	s/w	2c	4c
1/1	231 x 320 mm			4.950,-	5.370,-	6.200,-
1/2	111 x 320 mm	231 x 158 mm	Junior Page 170 x 230 mm	2.800,-	3.220,-	4.050,-
1/3	69 x 320 mm	231 x 106 mm		1.980,-	2.400,-	3.240,-
1/4	52 x 320 mm	231 x 77 mm	111 x 158 mm	1.640,-	2.040,-	2.900,-
1/8	51 x 159 mm	231 x 37 mm	111 x 77 mm	1.180,-	1.600,-	2.440,-

Formate: Breite x Höhe

Preise zzgl. MwSt.

Die Anzeige erscheint in allen drei Messe-Ausgaben.

Anzeigenschluss: 24. März 2023

Druckunterlagen: 31. März 2023

Erscheinungstermin: täglich 25. – 27. April 2023
 zur Messe LogiMAT 2023 in Stuttgart

LogiMAT Daily 2023

Auftrag per Fax an:
+49 89 32391-163

 Wir buchen folgende Anzeige
(bitte Format und Preis ankreuzen)

Druckunterlagen:

Bitte liefern Sie Ihre Druckunterlage als PDF-Datei (maximal pdf 1.3) für den Zeitungsdruck.

Farbraum: Der Druck erfolgt nach der Euroskaala im Prozessstandard (C, M, Y, K). Legen Sie in Ihren Dokumenten keine zusätzlichen Farbkanäle oder Volltonfarben an. Achten Sie darauf, dass keine Bilder im RGB- oder Lab-Farbraum in Ihren Dokumenten eingebunden sind. Duplexfarben sind nicht verarbeitbar, HKS/Pantone-Sonderfarben werden im Workflow in 4c umgewandelt.

Profil: ISOnewspaper26v4.icc können Sie kostenlos unter www.ifra.de downloaden. Durch die Verwendung dieses Profils werden Ihre Daten optimal für das Zeitungsdruckverfahren separiert.

Proof: Eine verbindliche Farbwiedergabe im Druck kann nur mit einem Proof (Zeitungsdruck-Profil ISOnewspaper26v4) mit Ugra/Fogra-Medienkeil gewährleistet werden. Ein farbiger Ausdruck kann lediglich zur Kontrolle der angelieferten Druckvorlage dienen.

Format	hoch	quer	norm	s/w	2c	4c
<input type="checkbox"/> 1/1	231 x 320 mm			<input type="checkbox"/> 4.950,-	<input type="checkbox"/> 5.370,-	<input type="checkbox"/> 6.200,-
<input type="checkbox"/> 1/2	111 x 320 mm	231 x 158 mm	Junior Page 170 x 230 mm	<input type="checkbox"/> 2.800,-	<input type="checkbox"/> 3.220,-	<input type="checkbox"/> 4.050,-
<input type="checkbox"/> 1/3	69 x 320 mm	231 x 106 mm		<input type="checkbox"/> 1.980,-	<input type="checkbox"/> 2.400,-	<input type="checkbox"/> 3.240,-
<input type="checkbox"/> 1/4	52 x 320 mm	231 x 77 mm	111 x 158 mm	<input type="checkbox"/> 1.640,-	<input type="checkbox"/> 2.040,-	<input type="checkbox"/> 2.900,-
<input type="checkbox"/> 1/8	51 x 159 mm	231 x 37 mm	111 x 77 mm	<input type="checkbox"/> 1.180,-	<input type="checkbox"/> 1.600,-	<input type="checkbox"/> 2.440,-

Formate Breite x Höhe Preise in Euro und zzgl. MwSt.
Die Anzeige erscheint in allen drei Messe-Ausgaben.

Unsere Anschrift:

Firma/Name

Ansprechpartner

Straße

PLZ

Ort

Tel.

Fax

E-Mail

Datum

Unterschrift

Kontakt:
Gabriele König
Tel. +49 89 32391-261
Adrienne Géra
Tel. +49 89 32391-260
Fax +49 89 32391-163
logimat-daily@hussverlag.de

huss

HUSS-VERLAG GmbH
Joseph-Dollinger-Bogen 5
80807 München
www.huss.de

Es gelten die AGB des HUSS-VERLAG, einzusehen unter <https://huss.de/de/agb.html>